
Nº 161, sexta-feira, 22 de agosto de 201464 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014082200064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

GERÊNCIA REGIONAL
NO CEARÁ, RIO GRANDE DO NORTE E PIAUÍ

RETIFICAÇÕES

No Ato de Autorização para alteração de estação transmissora, publicado no DOU nº 159, de
20/08/2014, Seção 1, pág. 63, em nome da RADIO FM IGUATU LTDA - FM - Iguatu/CE

Onde se lê: Processo nº 53000052522014
Leia-se: Processo nº 535600052522014

No Ato de Autorização para alteração de estação transmissora, publicado no DOU nº 160, de
21/08/2014, Seção 1, pág. 47, em nome da TV MUCURIPE LTDA - FM - Crateus/CE

Onde se lê: Processo nº 53000052552014
Leia-se: Processo nº 535600052552014

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO

ATO Nº 7.204, DE 20 DE AGOSTO DE 2014

Processo n.º 53520.00796/2014 Expede autorização à SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-
ESTRUTURA, CNPJ nº 82.951.344/0001-40, para exploração do Serviço Limitado Privado e outorga
autorização de uso de radiofrequência associada a autorização do serviço.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO Nº 7.207, DE 20 DE AGOSTO DE 2014

Processo no 53500.012831/2014. Expede autorização de uso da(s) radiofrequência(s), à CAR-
DOSONET INTERNET E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA., CNPJ no 11.228.932/0001-02,
associada à Autorização para exploração do Serviço de Comunicação Multimídia, pelo prazo de quinze
anos, sendo o uso das radiofrequências sem exclusividade, compartilhada no espaço e no tempo com
outras autorizadas, sem direito à proteção contra interferências prejudiciais, referente(s) ao(s) radioen-
lace(s) ancilar(es), em caráter precário, prorrogável uma única vez e de forma onerosa, por igual
período.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO Nº 7.217, DE 21 DE AGOSTO DE 2014

Autorizar GLOBO COMUNICAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A, CNPJ nº 27.865.757/0001-02 a
realizar operação temporária de equipamentos de radiocomunicação, na(s) cidade(s) de Rio de Ja-
neiro/RJ, no período de 25/08/2014 a 01/09/2014.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO Nº 7.218, DE 21 DE AGOSTO DE 2014

Autorizar GLOBO COMUNICAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A, CNPJ nº 27.865.757/0001-02 a
realizar operação temporária de equipamentos de radiocomunicação, na(s) cidade(s) de Rio de Ja-
neiro/RJ, no período de 25/08/2014 a 01/09/2014.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO Nº 7.219, DE 21 DE AGOSTO DE 2014

Processo nº 53500.018778/14. ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE RÁDIO ATIVA FM -
RADCOM - Piracuruca/PI - Canal 285. Autoriza o Uso de RF.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA

DESPACHO DA SECRETÁRIA

A SECRETÁRIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, tendo em vista o
disposto no Anexo IV, Capítulo I, art. 1º da Portaria MC nº 143, de 9 de março de 2012, e no uso das
atribuições que lhe confere, resolve:

Dar publicidade aos recursos das entidades executantes dos Serviços de Radiodifusão Co-
munitária, listadas em anexo.

PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA

ANEXO

UF LOCALIDADE ENTIDADE Nº DO PRO-
CESSO

RECURSO D ATA

SP Várzea Paulista Associação Cultural Comunitária
Por do Sol

53000.076217/
2013

Conhecido e não pro-
vido

23/07/14

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS
DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RADIODIFUSÃO COMUNITÁRIA

PORTARIA No- 666, DE 18 DE AGOSTO DE 2014

O COORDENADOR-GERAL DE RADIODIFUSÃO COMUNITÁRIA, DO DEPARTAMEN-
TO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 72, § 4º, inciso II, do Regimento
Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela Portaria nº 143 de 09/03/2012, publicada no
Diário Oficial da União de 12/03/2012, resolve:

Autorizar a transferência do local de instalação do sistema irradiante.

Nº da
Porta-
ria

Nº do Processo Nome da Entidade Localida-
de/UF

Novo Local de
Instalação

Novas Coorde-
nadas Geográfi-
cas

666
SEI-
MC

53000.062214/
2013

Associação de Radiodifu-
são Comunitária Betel

Soledade/RS Avenida Maurí-
cio Cardoso es-
quina com Ave-
nida Júlio de
Castilhos, s/n -
Centro

28S4950 de lati-
tude e 52W3037
de longitude

SAMIR AMANDO GRANJA NOBRE MAIA

PORTARIA No- 677, DE 19 DE AGOSTO DE 2014

O COORDENADOR-GERAL DE RADIODIFUSÃO COMUNITÁRIA, DO DEPARTAMEN-
TO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 72, § 4º, inciso II, do Regimento
Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela Portaria nº 143 de 09/03/2012, publicada no
Diário Oficial da União de 12/03/2012, resolve:

Autorizar a transferência do local de instalação do sistema irradiante.

Nº da
Portaria

Nº do Processo Nome da Entidade Localidade/UF Novo Local de
Instalação

Novas Coordena-
das Geográficas

677
SEI-
MC

53710.000984/
1998

Associação Comunitária Cen-
tral de Ritápolis

Ritápolis/MG Rua Maria Virgi-
nha da Paixão, n°
262 Fátima

21S0107 de latitu-
de e 44W1919 de
longitude

SAMIR AMANDO GRANJA NOBRE MAIA

recepcao
Retângulo




